
 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. – Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A. 
Sede legale e operativa: Via dei Bichi, 340 - 55100 S.Marco, Lucca. 
Sedi operative: Via D.Bigongiari, 41  55100 S.Anna, Lucca – Piazzale S. Donato 12/A 55100 Lucca – Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna  Lucca 
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400    

     
 

 

Determinazione n. 222 del 19.06.2023 

 

Oggetto: ACCORDO QUADRO PER SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO DI 

PICCOLA MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E MINUTO MANTENIMENTO SU 

MANUFATTI, PERTINENZE E ACCESSORI IN GESTIONE ALLA LUCCA 

RISCOSSIONE E SERVIZI E NELLE SEDI DELLA STESSA – CIG 984302947D 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016; 

VISTO l’art. 1, comma 1, della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 

del 2021; 

VISTE le Linee Guida ANAC N. 4, di attuazione al D.Lgs 50/2016, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

PREMESSO CHE 

 la Società Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. necessita del “SERVIZIO DI PRONTO 

INTERVENTO DI PICCOLA MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E MINUTO 

MANTENIMENTO SU MANUFATTI, PERTINENZE E ACCESSORI” e a tal fine intende 

concludere un Accordo Quadro con un unico operatore economico ai sensi dell’art. 54 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm..ii.; 

 l’Accordo quadro riguarda la realizzazione dei lavori indicati in oggetto per un importo 

massimo pari ad euro 133.000,00, i lavori verranno computati a misura, con voci da elenco 

prezzi ribassati, a cui si aggiungono euro 5.000,00 quali costi relativi alla sicurezza sul 

lavoro oltre IVA di legge; 

 la Società Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. ha invitato l’operatore economico N.F. DISCUS 

– SOCIETA’ COOPERATIVA, P.I./C.F. 01391680467, con sede in Barga (Lu) via della 

Scesa n. 2 cap 55051 – fraz. Fornaci di Barga a presentare la propria offerta sulla piattaforma 

START; 

 l’operatore economico N.F. DISCUS – SOCIETA’ COOPERATIVA, P.I./C.F. 

01391680467, con sede in Barga (Lu) via della Scesa n. 2 cap 55051 – fraz. Fornaci di 

Barga, ha offerto un ribasso del 4,51127 %; 

 

a l'interesse pubblico che si intende 

soddisfare 

risolvere le criticità cimiteriali velocemente, 

Intervenire sulle richieste della cittadinanza in tempi brevi.  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf


 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. – Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A. 
Sede legale e operativa: Via dei Bichi, 340 - 55100 S.Marco, Lucca. 
Sedi operative: Via D.Bigongiari, 41  55100 S.Anna, Lucca – Piazzale S. Donato 12/A 55100 Lucca – Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna  Lucca 
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400    

     
 

b l'oggetto  SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO DI PICCOLA 

MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E MINUTO 

MANTENIMENTO SU MANUFATTI, PERTINENZE E 

ACCESSORI IN GESTIONE ALLA LUCCA 

RISCOSSIONE E SERVIZI E NELLE SEDI DELLA 

STESSA 

c la durata l’Accordo Quadro decorrerà dalla data di stipula del 

contratto e avrà durata di 3 anni. Considerata la non 

prevedibilità del numero e del valore degli interventi da 

ordinare, qualora l’importo complessivo dell’Accordo 

Quadro si esaurisse prima della sua scadenza, l’Accordo 

Quadro sarà anticipatamente chiuso 

d il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata come previsto dall’art. 32, comma 14, del 

D.lgs 50/2016  

e i termini, le modalità e le condizioni  del lavoro in oggetto sono contenute nella lettera di invito 

e nei suoi eventuali allegati; 

f l’affidamento non è suddiviso in lotti 

g l'operatore economico aggiudicatario si assumerà gli obblighi della tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dall’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n.136 e successive modifiche ed 

integrazioni 

h la scelta del contraente per l'esecuzione della fornitura in oggetto viene effettuata ai sensi 

dell’art. 1 della Legge 120/2020, facendo ricorso alla piattaforma del “Sistema Telematico 

Acquisti Regionale della Toscana (START)” ed in particolare alla sezione "affidamento diretto" 

i il criterio di aggiudicazione consiste nella valutazione da parte del Rup della congruità delle 

condizioni quali-quantitative ed economiche acquisite 

l qualora, nel corso dell'esercizio, emergessero ulteriori esigenze al momento non conosciute, con 

successivo atto il RUP potrà ricorrere al medesimo operatore economico purché agli stessi 

prezzi, patti e condizioni e nei limiti di spesa complessivamente previsti per l'affidamento 

diretto 

 

PRECISATO CHE 

il valore economico dell’Accordo quadro non costituisce indicazione del corrispettivo 

contrattuale, ma quantifica un fabbisogno presunto, infatti l’Accordo Quadro ai sensi 

dell’art. 54 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. costituisce uno strumento contrattuale per la 

regolamentazione della stipula di eventuali e futuri contratti attuativi che saranno affidati alla 

Stazione Appaltante nel corso della durata dell’Accordo Quadro, in base alle necessità e 

priorità rilevate dalla Società; 

 

pertanto, la stipula dell’Accordo quadro con la Ditta aggiudicataria non è fonte di immediata 

obbligazione, né impegnativa in ordine all’affidamento dei “contratti attuativi”; che 

assumono la forma di ordinativi e si intendono affidati con il loro ricevimento da parte 



 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. – Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A. 
Sede legale e operativa: Via dei Bichi, 340 - 55100 S.Marco, Lucca. 
Sedi operative: Via D.Bigongiari, 41  55100 S.Anna, Lucca – Piazzale S. Donato 12/A 55100 Lucca – Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna  Lucca 
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400    

     
 

dell’impresa aggiudicataria; ciascun ordinativo descriverà il quantitativo e ne stabilirà 

l’importo, la data di inizio ed il termine massimo di completamento; 

 

Per quanto sopra premesso, 

 

DETERMINA: 

 

1. di affidare quanto in oggetto ai sensi dell’art. 1 della Legge 120/2020 alla società N.F. 

DISCUS – SOCIETA’ COOPERATIVA, P.I./C.F. 01391680467, con sede in Barga (Lu) via 

della Scesa n. 2 cap 55051 – fraz. Fornaci di Barga, che ha offerto un ribasso è pari al  

4,51127% su ogni singola voce dell’elenco prezzi; 

2. di dare atto che: 

 l’importo massimo raggiungibile è pari ad euro 133.000,00 da computarsi a misura, a cui si 

aggiungono euro 5.000,00 quali costi relativi alla sicurezza sul lavoro oltre IVA di legge; 

 il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Marta Caniglia nominata con determina n. 

189 del 24.05.2023; 

 al Responsabile Unico del Procedimento spettano tutti i compiti previsti dalla normativa 

vigente; 

 vengono assolti dal RUP gli adempimenti nei confronti dell'Autorità di Vigilanza (AVCP), 

quelli previsti dalla L. 06.12.2012, n. 190, D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 in materia di 

trasparenza, nonché di quelli in ossequio al Piano per la prevenzione della corruzione; 

 l'efficacia dell'aggiudicazione è subordinata alla verifica dei prescritti requisiti ai sensi 

dell'art.32, c.7 del Codice dei contratti pubblici; 

 viene trasmessa copia del presente atto e tutta la documentazione di gara al R.U.P. per tutti 

gli adempimenti di competenza per la gestione dell'esecuzione del contratto e la liquidazione 

delle relative spettanze; 

 la procedura di affidamento è stata svolta nel rispetto del codice di comportamento della 

Società Lucca riscossione e Servizi S.r.l.; 

 il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata come previsto dall’art. 32, comma 14, 

del D.lgs 50/2016; 

 di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tar della Regione 

Toscana nei termini di legge, nonché esperire gli altri rimedi amministrativi previsti dalle 

vigenti disposizioni normative 

 

Lucca, 19.06.2023 

    Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI      

 AMMINISTRAZIONE 

                                                                                               DOTT.SSA GIADA MARTINELLI 


		2023-06-29T15:24:20+0200
	GIADA MARTINELLI




